



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Semestres findos em 30 de junho de 2019 e 2018  
(Em milhares de Reais)

| A T I V O                                                                   |            | 30/06/2019        | 30/06/2018        |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|-------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                                                           |            | <b>6.095.759</b>  | <b>6.297.640</b>  |
| Disponibilidades                                                            | (Nota 4)   | 57.601            | 41.829            |
| <b>Aplicações Interfinanceiras de Liquidez</b>                              | (Nota 5)   | <b>2.649.646</b>  | <b>2.762.506</b>  |
| Aplicações no Mercado Aberto                                                |            | 2.472.222         | 2.602.685         |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros                                    |            | 209.698           | 192.095           |
| (Provisões para Perdas)                                                     |            | (32.274)          | (32.274)          |
| <b>Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos</b> | (Nota 6)   | <b>1.531.025</b>  | <b>1.211.485</b>  |
| Carteira Própria                                                            |            | 1.392.697         | 1.072.212         |
| Vinculados a Compromissos de Recompra                                       |            | 106.513           | 135.441           |
| Vinculados à Prestação de Garantias                                         |            | 31.815            | 3.832             |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                                            |            | <b>206.177</b>    | <b>321.047</b>    |
| Pagamentos e Recebimentos a Liquidar                                        |            | 8.384             | 6.769             |
| Créditos Vinculados:                                                        |            | 197.793           | 314.278           |
| Depósitos no Banco Central                                                  |            | 197.765           | 314.269           |
| SFH - Sistema Financeiro da Habitação                                       |            | 28                | 9                 |
| <b>Operações de Crédito</b>                                                 | (Nota 7)   | <b>1.282.386</b>  | <b>1.573.125</b>  |
| Operações de Crédito:                                                       |            | 1.402.876         | 1.717.421         |
| Setor Público                                                               |            | 8.769             | 244.151           |
| Setor Privado                                                               |            | 1.394.107         | 1.473.270         |
| (Provisão para Operações de Crédito)                                        |            | (120.490)         | (144.296)         |
| <b>Outros Créditos</b>                                                      | (Nota 8)   | <b>367.697</b>    | <b>386.539</b>    |
| Carteira de Câmbio                                                          |            | 42.965            | 49.132            |
| Rendas a Receber                                                            |            | 57.702            | 72.018            |
| Diversos                                                                    |            | 284.033           | 273.879           |
| (Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)                      |            | (17.003)          | (8.490)           |
| <b>Outros Valores e Bens</b>                                                |            | <b>1.227</b>      | <b>1.109</b>      |
| Outros Valores e Bens                                                       |            | 1.889             | 1.771             |
| (Provisões para Desvalorizações)                                            |            | (669)             | (669)             |
| Despesas Antecipadas                                                        |            | 7                 | 7                 |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                                                       |            | <b>13.738.233</b> | <b>12.014.666</b> |
| <b>Aplicações Interfinanceiras de Liquidez</b>                              | (Nota 5)   | <b>20.265</b>     | <b>10.313</b>     |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros                                    |            | 20.265            | 10.313            |
| <b>Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos</b> | (Nota 6)   | <b>10.753.473</b> | <b>9.693.977</b>  |
| Carteira Própria                                                            |            | 10.753.127        | 9.667.886         |
| Vinculados à Prestação de Garantias                                         |            | 346               | 26.091            |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                                            |            | <b>12.569</b>     | <b>12.569</b>     |
| Créditos Vinculados:                                                        |            | 12.569            | 12.569            |
| SFH - Sistema Financeiro da Habitação                                       |            | 12.569            | 12.569            |
| <b>Operações de Crédito</b>                                                 | (Nota 7)   | <b>1.650.679</b>  | <b>1.180.691</b>  |
| Operações de Crédito:                                                       |            | 1.855.715         | 1.266.310         |
| Setor Público                                                               |            | -                 | 8.752             |
| Setor Privado                                                               |            | 1.855.715         | 1.257.558         |
| (Provisão para Operações de Crédito)                                        |            | (205.036)         | (85.619)          |
| <b>Outros Créditos</b>                                                      | (Nota 8)   | <b>1.301.247</b>  | <b>1.117.116</b>  |
| Diversos                                                                    |            | 1.301.253         | 1.117.116         |
| (Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)                      |            | (6)               | -                 |
| <b>PERMANENTE</b>                                                           | (Nota 9)   | <b>338.774</b>    | <b>339.298</b>    |
| <b>Investimentos</b>                                                        | (Nota 9 a) | <b>267</b>        | <b>267</b>        |
| Outros Investimentos                                                        |            | 1.625             | 1.625             |
| (Provisões para Perdas)                                                     |            | (1.358)           | (1.358)           |
| <b>Imobilizado de Uso</b>                                                   | (Nota 9 b) | <b>143.472</b>    | <b>157.476</b>    |
| Imóveis de Uso                                                              |            | 63.851            | 62.732            |
| Reavaliações de Imóveis de Uso                                              |            | 47.771            | 48.029            |
| Outras Imobilizações de Uso                                                 |            | 193.551           | 190.032           |
| (Depreciações Acumuladas)                                                   |            | (161.701)         | (143.317)         |
| <b>Intangível</b>                                                           | (Nota 9 c) | <b>195.035</b>    | <b>181.555</b>    |
| Outros Ativos Intangíveis                                                   |            | 362.003           | 319.508           |
| (Amortização Acumulada)                                                     |            | (166.968)         | (137.953)         |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                                       |            | <b>20.172.766</b> | <b>18.651.604</b> |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.